

令和3年度 事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

特定非営利活動法人 Liberal

1 事業の成果

※障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業 (ASAHI)

令和3年度も引き続き、新型コロナウイルスの影響があったが、在宅就労への切り替えを行うことにより事業活動自体もなんとか現状維持、継続することを目標に活動を行うことでASAHIの活動や受注作業も少しずつ回復することができた。また再度、再々度の感染拡大があるものの、今期も継続して感染防止及び感染対策の徹底、職員利用者含め大部分がワクチン接種を行うことで法人内での感染を防ぐこともできた。しかしながら、長期の感染対策、在宅就労、自粛等でストレスフルな生活が続いており、人とのつながりやリフレッシュ方法、精神的な面での支援がより必要と感じた。今後も新型コロナウイルス感染拡大が終息又は落ち着いた状態になるまで現状を維持できることとストレスがある人々への精神的な支援へのアプローチに重点を置くことを目標に活動していくと共に感染拡大が落ち着き次第、企業から作業受注拡大、新たに楽しい創作や製作活動を広げていき、より一層地域の障がい者の就労支援増進に寄与することができるよう活動を継続する。

※国際協力と平和推進事業

(WPEF)

令和3年度も、世界各国の新型コロナウイルス感染拡大の影響のため活動を中止している。定期的に現地関係者に連絡を取ってはいるものの活動自体はない。今後の渡航規制により再開時期を見極めることとする。

また、新型コロナウイルスの影響下にロシアのウクライナ侵略戦争が始まる。国際協力と平和推進活動を行うことができていない現状での出来事に心を痛めており、ウクライナやウクライナ人及び難民に対して日本国内外においてできる活動を模索中。令和4年度への活動にウクライナ支援を含むこととし、微力ながらも活動を模索、行うこととしたい。また新型コロナウイルス感染拡大、ウクライナ侵略戦争の戦況が落ち着いた時期には、近隣国や現地での支援も検討したい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	就労継続支援B型	月～土	福山市南本庄二丁目4番1-104号	9人	事業所登録者22名(R4.3月現在)	20,181,816
国際協力と平和推進事業	発展途上国での就労支援・平和推進	夏・冬	国内外	1人	不特定多数	0

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人Liberal

(単位：円)

科目		金額	
I 経常収益			
1. 入会金・会費収益			
入会金			
会費		0	0
2. 受取助成金等			
受取補助金		0	0
3. 事業収益			
<small>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業収入</small>			
		37,489,801	
雑収入（生産活動収益）		4,345,126	41,834,927
4. その他収益			
受取利息	Liberal	220	
	ASAHI	62	282
経常収益計			41,835,209
II 経常費用			
1. 事業費			
<small>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業費</small>			
(1) 人件費・給料手当			
	Liberal	9,287,400	
	ASAHI	3,954,420	
法定福利費		2,140,079	
福利厚生費	Liberal	212,558	
	ASAHI	0	
人件費計		15,594,457	
(2) その他経費			
作業材料費		181,506	
交際費		512,265	
通信費	Liberal	48,940	
	ASAHI	148,923	
消耗品費	Liberal	566,198	
	ASAHI	34,737	
修繕費		113,590	
水道光熱費		394,297	
租税公課	Liberal	109,150	
	ASAHI	2,400	
車両費		249,447	
交通費		36,550	
事務費		374,000	
手数料		285,186	
減価償却費		197,810	
保険料		273,000	
賃借料		1,059,360	
その他経費計		4,587,359	
事業費計			20,181,816
2. 管理費			
(1) 人件費 役員報酬			
		9,440,000	
人件費計		9,440,000	
(2) その他経費			
		0	
管理費計			9,440,000
経常費用計			29,621,816
当期経常増減額			12,213,393
当期正味財産増減額			12,213,393
前期繰越正味財産額			29,475,013
次期繰越正味財産額			41,688,406

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人Liberal
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	33,451,669	
現金預金(生産活動収益)	990,580	
未収金	5,248,210	
流動資産合計		39,690,459
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	1,758,325	
建物附属設備	1	
土地	1,831,582	
有形固定資産計	3,589,908	
固定資産合計		3,589,908
資産合計		43,280,367
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,399,800	
預り金	192,161	
流動負債合計		1,591,961
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		1,591,961
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		29,475,013
当期正味財産増減額		12,213,393
正味財産合計		41,688,406
負債及び正味財産合計		43,280,367

令和3年度 財産目録
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人Liberal
(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	315,016	
	(生産活動収益)	990,580	
普通預金	中国銀行福山支店	12,211,355	
	広島銀行福山営業本部	20,925,298	
未収入金			
	国保連自立支援費	5,248,210	
流動資産合計			39,690,459
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物			
	昭栄マンション1F	1,758,325	
建物附属設備			
	事務所改装費	1	
土地			
	建物	1,831,582	
有形固定資産計		3,589,908	
固定資産合計			3,589,908
資産合計			43,280,367
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
	給料	1,399,800	
預り金			
	源泉所得税預り金	192,161	
流動負債合計			1,591,961
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			1,591,961
正味財産			41,688,406